[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

Восьмое  заседание

РЕШЕНИЕ № 59

г. Волчанск
  21.08.2014г.

О деятельности администрации Волчанского городского округа по созданию условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа
Заслушав информацию Отрадновой  М.К. о деятельности администрации Волчанского городского округа по созданию условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волчанского городского округа,

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Информацию о деятельности администрации Волчанского городского округа по созданию условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать администрации Волчанского городского округа разработать и утвердить Положение о создании условий для оказания медицинской помощи населению на территории Волчанского городского округа.
3. Контроль исполнения настоящего Решения  возложить на комиссию по социальной политике (Делибалтов И.В.).
Глава                                                                       Председатель

Волчанского городского округа                             Волчанской городской Думы

                               А.В.Вервейн                                                                      А.Ю.Пермяков

ИНФОРМАЦИЯ

о деятельности администрации Волчанского городского округа по созданию условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа

К полномочиям администрации Волчанского городского округа относятся:

1. Издание в пределах своей компетенции муниципальных правовых актов по вопросам создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории Волчанского городского округа в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Свердловской области.

За период 2013год – 1 – ое полугодие 2014 года:

1.1. О деятельности комиссий, Советов, рабочих групп и т.д.:

· 1 раз в год - Организация проведения для населения  информационных дней Территориального фонда обязательного медицинского страхования (ТФОМС)

· 1 раз в квартал - Муниципальная межведомственная антинаркотическая комиссия, Координационная комиссия по противодействию распространения ВИЧ — инфекции, Рабочая группа по мониторингу целевых показателей социально-экономического развития в сфере здравоохранения и демографической политике, Штаб по реализации приоритетных национальных проектов, в том числе «Здоровье», Муниципальный Совет по профилактике социально значимых заболеваний, Межведомственный координационный совет по медицинской профилактике в Волчанском городском округе

· 1 раз в 2 месяца - Санитарно — противоэпидемическая комиссия, Выездная комиссия по противодействию распространения ВИЧ — инфекции

1.2. О деятельности связанной с профилактикой заболеваний:

· Муниципальные программы по вакцинопрофилактике, по профилактике ВИЧ – инфекции;

· Рабочие группы по подготовке и обсуждению ежегодного доклада «Управление риском для здоровья» и принятию мер по улучшению ситуации; по обсуждению ежегодного доклада Роспотребнадзора о санитарно – эпидемиологической ситуации на территории городского округа и принятию мер по улучшению ситуации;

· План по подготовке и проведению диспансеризации взрослого населения;

· Планы мероприятий по Всемирному дню профилактики туберкулеза, по Всемирному дню отказа от курения, по Дню трезвости, по Дню борьбы со СПИДом;

· Планы мероприятий по профилактике гриппа, ОРВИ, клещевого энцефалита и другие;

· Тестирование среди учащихся на употребление психотропных веществ.

2. Информирование населения Волчанского городского округа, в том числе через средства массовой информации, о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории городского округа, осуществляемое на основе ежегодных статистических данных, а также информирование населения городского округа об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий, о профилактике заболеваний и формировании здорового образа жизни, осуществляемое в соответствии с законом Свердловской области;

За период 2013год – 1 – ое полугодие 2014 года:

2.1. Информация о деятельности комиссии, рабочих групп, Советов, иные документы размещаются на официальном сайте Волчанского городского округа admvolchansk.ru в разделах «Комиссии, Советы», «Документы».

2.2. Деятельность комиссий, рабочих групп, советов  с краткой статистикой и обращениями к жителям города, а также информационные материалы от Волчанской городской больницы, Роспотребнадзора, анонсы и результаты проводимых массовых профилактических мероприятий освещаются в газете «Муниципальный Вестник».

2.3. Информационные материалы в виде буклетов, флайеров, листовок раздаются на мероприятиях (примеры – День профилактики туберкулеза – 24 марта, Всемирный день здоровья – 7 апреля, Всемирный день без табака – 31 мая, Международный день борьбы со злоупотреблением наркотическими средствами и их незаконным оборотом – 26 июня, День трезвости – 13 сентября, День борьбы со СПИДом – 1 декабря).

3. Участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения;

За период 2013год – 1 – ое полугодие 2014 года:

3.1. п.2.1. – 2.3.

3.2. Организация выездных комиссий по профилактике ВИЧ – инфекции (1 раз в 2 месяца), охвачены предприятия социальной сферы, ЖКХ. Организационные трудности с промышленными предприятиями.

3.3. Организация информационных встреч со «Старшим поколением» по вопросу диспансеризации населения (2013г.)

4. Реализация на территории Волчанского городского округа мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни, в том числе программ снижения потребления алкоголя и табака, предупреждения и борьбы с немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных веществ;

За период 2013год – 1 – ое полугодие 2014 года:

4.1. Деятельность Муниципальной межведомственной антинаркотической комиссии, Координационной комиссии по противодействию распространения ВИЧ — инфекции, Муниципального Совета по профилактике социально значимых заболеваний, Санитарно — противоэпидемической комиссии.

4.2. Муниципальная программа «Вакцинопрофилактика на территории Волчанского городского округа на 2012 – 2014 годы», утвержденная постановлением главы Волчанского городского округа  от 19.04.2012 года № 230 (с изменениями от 21.06.2013 года № 520, от 24.03.2014 года № 208).

В 2013 году освоено 199 880 руб., из них вакцина против гепатита А (0 доз), вакцина против клещевого энцефалита (532 дозы) 126800 руб.,  дизентерии Зоне (30 доз)  – 14 550 руб., вакцина против ветряной оспы (40 доз) – 58 530 руб.

В 1 – ом полугодии 2014года - вакцина против …

4.3. Муниципальная программа «Комплексные меры по ограничению распространения ВИЧ – инфекции и заболеваний, передаваемых половым путем на территории Волчанского городского округа на 2012 – 2014 годы»,  утвержденная постановлением главы Волчанского городского округа от 15.02.12 года  № 89 (с изменениями от 20.12.12 года № 837, от 27.03.14 года № 215).
В 2013 году освоено 49 900 руб.

В рамках выполнения мероприятий Программы: размещены информационные стенды в 15 учреждениях, проводилось ежеквартальное опубликование информации в СМИ. В рамках борьбы со СПИДом: издано 300 памяток, 130 буклетов, 250 листовок, размещен информационный блок на официальном сайте ВГО. Проведено 850 бесед, 5 тематических лекций, 180 консультаций, 3 круглых стола, 7 занятий по обучению целевых групп.
В течение 2013 года были проведены следующие мероприятия:
· фестиваль «Мир должен быть лучше!», состоящий их трех этапов: 1 этап – городская акция «Красная ленточка»; 2 этап – конференция по вопросам профилактики ВИЧ и СПИД; 3 этап – танцевальный батл-скул.
· конкурс социальной рекламы «Я хочу жить здорово!»;
· акция «Дыши свободно».
В 1 – ом полугодии 2014года проводились мероприятия, не требующие программного финансирования.

4.4. Подпрограмма 3 «Профилактика наркомании» муниципальной программы Волчанского городского округа «Профилактика правонарушений на территории Волчанского городского округа  на 2014 – 2018 годы», утвержденной постановлением главы  Волчанского городского округа от 20.02. 2014 года № 114.

В 1 – ом полугодии 2014года проводились мероприятия, не требующие программного финансирования.

5. Создание, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», благоприятных условий в целях привлечения медицинских и фармацевтических работников для работы в медицинских организациях на территории Волчанского городского округа:

За период 2013год – 1 – ое полугодие 2014 года:

5.1. Реестр вакансий – 3 ед. врач – терапевт, 1 ед. врач – рентгенолог, 1 ед. – врач – стоматолог, 1 ед. врач – фтизиатр.

5.2. заключение договоров с медицинскими высшими учебными заведениями на целевую подготовку специалистов;

5.3. создание банка данных медсестер и врачей;

5.4. организация работы по предоставлению жилья.

6. Сбор информации о текущей ситуации, о тенденциях и проблемах, об объемах, качестве и доступности медицинской помощи;

За период 2013год – 1 – ое полугодие 2014 года: постоянно.

6.1. Мощность учреждения:

· поликлиника – за полугодие 188 посещений;

· дневной стационар 30 коек, из них 10 – терапевтические, 10 педиатрические, 5 хирургические, 5 акушерско – гинекологические;

· круглосуточный стационар 40 коек, из них 15 - терапевтические, 25 противотуберкулезные.

6.2. Объемы и виды медицинской помощи:

· Амбулаторно – поликлиническая помощь количество посещений на одного жителя в 1 – ом полугодии 2013г. – 3, 5,  в 1 – ом полугодии 2014г. – 1, 9 (уменьшение на 45, 7 %).

· Стационарная помощь количество койко дней на 1 000 человек в 1 – ом полугодии 2013г. – 724, 6,  в 1 – ом полугодии 2014г. – 518, 4 (уменьшение на 28, 4  %).

· Стационарзамещающая помощь количество пролеченных больных на 1 000 человек в 1 – ом полугодии 2013г. – 22, 2,  в 1 – ом полугодии 2014г. – 13, 9 (уменьшение на 37,2  %).

· Скорая медицинская помощь количество вызовов на 1 000 человек в 1 – ом полугодии 2013г. – 251, 9,  в 1 – ом полугодии 2014г. – 212,9 (уменьшение на 15, 5  %).

· Работа с отдельными категориями граждан (инвалиды и участники Великой Отечественной войны – 9 человек, ветераны боевых действий – 24 человека, труженики тыла – 142 человека, вдовы участников Великой Отечественной войны – 41 человек, дети – инвалиды 53 – человека, «чернобыльцы» - 17 человек). Охвачено комплексными медицинскими осмотрами – 93%, получили амбулаторное лечение – 9 %, получили стационарное лечение – 15%, получили лечение в дневном стационаре – 3 %, получили санаторно – курортное лечение – 4 %.

6.3. Медико – демографические показатели:

· Рождаемость в 1 – ом полугодии 2013г. – 54 человека,  в 1 – ом полугодии 2014г. – 57 человек.

· Младенческая смертность в 1 – ом полугодии 2013г. – 1 человек,  в 1 – ом полугодии 2014г. – 1 человек.

· Общая смертность в 1 – ом полугодии 2013г. – 85 человек,  в 1 – ом полугодии 2014г. – 67 человек, в том числе по причинам в 1 – ом полугодии 2014 года (в 1 – ом полугодии 2013 года) сосудистые заболевания и инфаркт миокарда -  0 (32), заболевания органов дыхания – 1 (2), новообразования – 9 (15), травмы и отравления – 13 (6), иные – 44 (30).

· Смертность в трудоспособном возрасте в 1 – ом полугодии 2013г. – 22 человека,  в 1 – ом полугодии 2014г. – 18 человек, в том числе по причинам в 1 – ом полугодии 2014 года (в 1 – ом полугодии 2013 года) сосудистые заболевания и инфаркт миокарда -  0 (2), заболевания органов дыхания – 1 (0), новообразования – 4 (1), травмы и отравления – 10 (5), иные – 6 (11).

6.4. Материально – техническая база:

· посажены цветы, саженцы деревьев, скошена трава;

·  проведены капитальные ремонты электроосвещения в стоматологии, кровли здания главного корпуса на общую сумму 3, 9 млн. рублей;

· объявлен аукцион на замену окон в главном корпусе больницы на общую сумму 1, 992 млн. рублей. Работы в сентябре 2014г.;

· запланированы текущие ремонты в августе – сентябре 2014г. физкабинета с заменой 8 – ми   отопительных радиаторов;

·   проведен косметический ремонт процедурного кабинета терапевтического отделения, 2 – х кабинетов детской поликлиники;

· произведена замена стерилизационного оборудования в автоклавной на сумму 800 тыс. рублей;

· произведена установка 6 – ти  отопительных радиаторов в противотуберкулезном отделении, 10 узлов учета тепла и ГВС;

· приобретено 66 единиц медицинского оборудования на общую сумму 535 тыс. рублей (офтальмоскоп, ингалятор, гальванизатор, индикатор внутриглазного давления, тонометры, динамометр, спирометр и другие);

6.5. Другие вопросы:

· Диспансеризация взрослого населения – 856 человек (47, 7 % от плана).

· Подушевое финансирование здравоохранения;

· Автоматизация амбулаторно – поликлинической службы;

· Введена электронная запись на прием к врачу и электронная регистрация.

7. Разработка, утверждение и реализация в установленном порядке муниципальных программ, направленных на профилактику и раннее выявление заболеваний, формирование мотивации к ведению здорового образа жизни и создание условий для ведения здорового образа жизни, в том числе для занятий физической культурой и спортом;

В настоящее время в соответствии с постановлением главы Волчанского городского округа от 01.08.2014г. № 603 «Об утверждении перечня муниципальных программ Волчанского городского округа, подлежащих разработке и реализации в 2015 году» разработан проект муниципальной программы по профилактике социально – значимых заболеваний и формирование здорового образа жизни на территории  Волчанского городского округа на 2015 – 2018 годы». Проект программы включает 4 подпрограммы, а именно вакцинопрофилактика, профилактика ВИЧ – инфекции, профилактика туберкулеза, формирование здорового образа жизни. Планируемый срок утверждения программы с учетом прохождения экспертиз в прокуратуре г. Карпинска, контрольно – счетного органа Волчанского городского округа, согласования со специалистами администрации Волчанского городского округа – 01 октября 2014г.

Приложение к Решению

Волчанской городской Думы от 21.08.2014 г. № 59